令和２年６月１日

保護者の皆様

調布市教育委員会

調布市立国領小学校

校長  内海 美穂

令和 2年度における教育活動の実施及び授業時数の確保について

 保護者の皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う臨時休業にご協力いただき、

ありがとうございます。

 さて、学校再開となりましたが、感染拡大防止の対策を講じつつ、児童の健康安全を第一に考え、教

育活動を進めていかなければなりません。調布市教育委員会の対応を受けて本校では、令和２年度の教

育活動について見直しを行いましたのでお知らせいたします。また、今回の臨時休業により削減された

授業時数を補うため、夏季休業日の短縮と土曜授業を実施いたしますので、併せてお知らせいたします。

ご理解のほどよろしくお願いいたします

１ 教育活動の実施について

（１）学校行事について

運動会 事前指導に多くの時間を要するとともに，接触を伴う練習は，感染リスクが高い状

況にあることから中止とする。

音楽会 事前指導やその準備に多くの時間を要するとともに，密接した発声等を伴う練習は，

感染リスクが高い状況にあることから中止とする。

移動教室  実地踏査の日程の調整や宿舎及び交通機関等との調整が困難であることから中止と

する。

校外学習

（地域学習等）

１学期中に実施予定の電車・バスなどの交通機関を利用した校外学習は，２学期以

降に延期又は中止とする。１学期中の徒歩による校外学習についても同様に延期や中

止を検討する。

こころの劇場

連合音楽会

音楽鑑賞教室

密集，密閉，密接の回避が難しく，感染リスクが高い状況にあるとともに，日程の

調整が困難であることから，今年度分については全て中止とする。

連合作品展覧会 実施方法を工夫することで感染リスクを下げることができることから，実施する方

向で検討する。

（２）その他の教育活動について

水泳指導  児童・生徒の健康診断が実施できないなど，十分な健康安全を確保できないこ

とから中止とする。

学力調査（国，都）  全て中止とする。

体力調査  全て中止とする。

（３）その他

学校公開  １学期中は中止とする。

個人面談  感染症対策を講じて実施する。

７月４日(土)、７月１８日(土)、８月１日(土)の午後

保護者会  感染症対策を講じて実施する。

 ≪１学期≫ ７月 ７日(火)３・４年生

       ７月 ８日(水)１・２年生

       ７月１０日(金)５・６年生

セーフティ教室 ２学期以降に延期する。

２ 教育活動上の留意点

（１）全校集会や学年集会

  ○全校児童を集合させる特段の理由がない場合は、放送設備等を活用して各教室で実施する。

（２）各教科の指導

  ○近距離での会話や発声をできるだけ避けるため、グループや少人数による話し合い・教え合いな

どの活動は控える。

  ○感染症対策を講じてもなお感染の可能性が高い一部の実技指導などについては、指導の順序を変

更する等の工夫を行う。

   【例】 ・体育における身体接触を伴う活動

・音楽における歌唱活動や管楽器  など

３ 授業時数の確保について

（１）夏季休業日の短縮

  ①８月７日(金)までを１学期の授業日とし、８月７日(金)を１学期の終業式とする。

  ②２学期の開始を８月２４日(月)とし、８月２４日(月)を２学期始業式とする。

（２）土曜授業の実施

  ○７月から１２月までの土曜日に振替のない土曜授業日を１１回設定する。

７月 ４日(土)、１８日(土)  １０月 １０日(土)、２４日(土)

８月  １日(土)、２９日(土)  １１月 １４日(土)、２８日(土)

９月 １９日(土)、２６日(土)  １２月 １２日(土)

（３）その他

  ○行事の中止より削減する行事時数を授業時数として活用する。

※ 今後の感染状況による分散登校の延期や臨時休業により、さらに変更が伴うことをご承知おきくだ

さい。